48 6ª feira | 29/Set/2023 - Edição nº 11504

NOVA DATA DE DATA DE RECEBIMENTO DAS PROPOSTAS: Das

08:30 do dia 29/09/2023 ATÉ as 08:30 do dia 16/10/2023

NOVA DATA DE DATA DE ABERTURA E JULGAMENTO DAS

PROPOSTAS: as 08:30 do dia 16/10/2023

NOVA DATA DE DATA DE INÍCIO DA SESSÃO DE DISPUTA DE

PREÇOS: as 09:00 do dia 16/10/2023

REFERÊNCIA DE TEMPO: horário de Brasília (DF).

LOCAL: Portal: Bolsa de Licitações do Brasil – BLL www.bll.org.br

Uraí, 28 de setembro de 2023.

______________________
André Rodrigues Pereira

Pregoeiro Portaria 240/2023
105388/2023

Entidades Municipais

Autarquia Municipal de Saúde de
Apucarana

AUTARQUIAMUNICIPALDE SAÚDE DEAPUCARANA
AVISO DE PREGÃO ELETRÔNICO – Nº 41/2023

OBJETO: Registro de preços para futura e eventual aquisição de
medicamentos e insumosfarmacêuticos para a rede municipal de saúde do
Município de Apucarana. VALOR MÁXIMO: R$ 3.248.803,60 (três milhões
duzentos quarenta e oito mil oitocentos e três reais sessenta centavos). DATA
DE REALIZAÇÃO: 18/10/2023 às 09h00min, na plataorma eletrônica www.
comprasgovernamentais.gov.br. O EDITAL pode ser obtido no Diário Ocial
do Município: www.apucarana.pr.gov.br – Diário Ocial – Licitação AMS ou no
Portal da Transparência – Licitações – Autarquia Municipal de Saúde, a partir do
dia 03/10/2023. Esclarecimentos: licitacao.ams@apucarana.pr.gov.br.

Município de Apucarana, 28 de setembro de 2023.
105080/2023

AUTARQUIAMUNICIPALDE SAÚDE DEAPUCARANA
AVISO DE PREGÃO ELETRÔNICO – Nº 42/2023

OBJETO: Registro de preços para contratação de empresa especializada
para prestação dos serviços de manutenção (mecânica, lanternagem, pintura,
eletricidade, tapeçaria, óleo e troca de óleo), preventiva e corretiva, com
aplicação e fornecimento de peças em conformidade com a ABNT NBR
15296, dos veículos pertencentes à frota da Autarquia Municipal de Saúde
de Apucarana. VALOR MÁXIMO: R$ 1.260.000,00 (um milhão duzentos e
sessenta mil reais) DATA DE REALIZAÇÃO: 19/10/2023 às 09h00min, na
plataorma eletrônica www.comprasgovernamentais.gov.br. O EDITAL pode
ser obtido no Diário Ocial do Município: www.apucarana.pr.gov.br – Diário
Ocial – Licitação AMS ou no Portal da Transparência – Licitações – Autarquia
Municipal de Saúde, a partir do dia 03/10/2023. Esclarecimentos: licitacao.ams@
apucarana.pr.gov.br.

Município de Apucarana, 28 de setembro de 2023.
105083/2023

Consórcio Metropolitano de Saúde
do Paraná - Curitiba

AVISO DE HOMOLOGAÇÃO DE LICITAÇÃO
PREGÃO ELETRÔNICO Nº 11/2023

O Ilmo. Senhor Presidente do Consórcio Metropolitano de Serviços do Paraná,
no uso de suas atribuições, que lhe são coneridas pela Lei 8.666/93, a vista do
parecer conclusivo exarado pela Comissão de Licitação, bem como Parecer
Jurídico nº 217/2023, resolve HOMOLOGAR o processo licitatório na
modalidade Pregão Eletrônico nº 11/2023 que tem por objeto Contratação de
empresa especializada para ornecimento de coee break, incluindo serviços
correlatos e de suporte, para as capacitações dos Conselheiros Tutelares dos
municípios consorciados do Consórcio Metropolitano de Serviços do Paraná,
conorme especiicações contidas no Termo de Reerência. EMPRESA
ADJUDICADA: LOTE ÚNICO: A. L. SANTIN ALIMENTAÇÃO LTDA,
inscrita no CNPJ sob nº 28.373.356/0001-90, com o valor global de R$
76.248,00 (setenta e seis mil duzentos e quarenta e oito reais).

Curitiba, 27 de Setembro de 2023.
GERSON COLODEL

PRESIDENTE DO COMESP
104902/2023

Fundação Araucária

FUNDAÇÃO ARAUCÁRIA
PREGÃO ELETRÔNICO 002/2023

REVOGAÇÃO

Tendo em conta a discrepância entre as propostas apresentadas,
resolve-se pela revogação do presente certame, a im de que se oportune adequada
chance de participação no processo aos interessados.

Portanto, com fundamento no item 20.3, do edital, revoga-se a
presente licitação.

Curitiba, 28 de setembro de 2023.
Fernanda C. Scheidt

Pregoeira
Ramiro Wahrhatig

Presidente
105300/2023

CHAMADA PÚBLICA Nº 14/2023
Credenciamento de empresas ou instituições especializadas para a

prestação de serviços de internacionalização para as empresas paranaenses
a serem subvencionadas no Programa TECNOVA-III-PR – Programa de
Subvenção Econômica para Apoio à Inovação e o Desenvolvimento
Tecnológico em Empresas Nacionais sediadas no Estado do Paraná

Objetivo: A presente chamada de credenciamento é uma ação complementar ao
programa TECNOVA III/PR e tem como objetivo credenciar empresas
(agências, escritórios, instituições) brasileiras especializadas e prestadoras de
serviços relacionados à internacionalização de empresas e negócios, que
possuam representantes situados no Estado do Paraná, visando promover
orientações no programa que visa estimular, orientar e promover a ormação de
empreendedores e a geração de empresas inovadoras e de alto crescimento em
todo o território paranaense. Serão selecionadas e credenciadas as propostas que
atingirem a nota mínima prevista neste edital, observada a ordem de
classiicação. O Programa TECNOVA III-PR tem por objetivo apoiar, por meio
de recursos de subvenção econômica (recursos não reembolsáveis), o
desenvolvimento de produtos (bens ou serviços) e/ou processos inovadores de
empresas brasileiras para o incremento dos setores econômicos considerados
estratégicos nas políticas públicas ederais e aderentes à política pública de
inovação do Estado do Paraná.
Recursos Financeiros: Para a presente chamada pública de credenciamento
serão disponibilizados recursos inanceiros não reembolsáveis para o processo
de internacionalização das empresas selecionadas no valor global de até R$
1.620.000,00 (Um milhão seiscentos e vinte mil reais), concedidos da seguinte
forma:
a) Recursos da MCTIC/FINEP-Subvenção Econômica-
Internacionalização: R$ 1.080.000,00 (Um milhão e oitenta mil reais);
b) Recursos de Contrapartida estadual (Fundo Paraná-Fundação
Araucária): R$ 540.000,00 (Quinhentos e quarenta mil reais Um milhão e
quinhentos mil reais). Os recursos orçamentários disponíveis para a presente
chamada pública reerente à contrapartida estadual correrão à conta do
orçamento próprio da Fundação Araucária, dotação orçamentária do exercício de
reservas de 2022 e do orçamento corrente de 2023.
Submissão das propostas via Google Forms: Até às 23h59 do dia 30 de
outubro de 2023.
Divulgação do resultado final pós-recursos: A partir de 20 de novembro de
2023, por meio de Ato da Diretoria Executiva da Fundação Araucária, em
www.appr.pr.gov.br.
A íntegra da chamada pode ser consultada em www.fappr.pr.gov.br.

Curitiba, 28 de setembro de 2023.

Ramiro Wahrhatig
Presidente da Fundação Araucária

105339/2023

EXTRATO DE CONVÊNIO PD&I – FUNDAÇÃO ARAUCÁRIA
Instrume
nto

Instituição Valor Objeto
Data

assinatura
Vigência

CV
266/2023
PDI

FUNTEF
PR

R$ 1.394.
400,00

Projeto
PIB202309
1000016 –
Chamada de
Projetos n.º
03/2023

27/09/2023

Vigência
de 15
meses a
partir da
data de
assinatura

Ramiro Wahrhaftig Gerson Koch
Presidente Diretor de Administração e Finanças

104893/2023

Paranaguá Previdência

Paranaguá, 25 de setembro de 2023.
EXTRATO DO CONTRATO Nº 010/2023

Pregão Eletrônico nº 005/2023 – Processo Administrativo nº
2023/05/2891.